

Số: 35 /KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu khóa XIV, nhiệm kỳ 2025-2030

Căn cứ Chương trình số 03/Ctr-MTTQ-UB, ngày 05/02/2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu khóa XIV, nhiệm kỳ 2025-2030.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu khóa XIV.

Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong hệ thống Mặt trận, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động trong tình hình mới.

Bảo đảm triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù tỉnh miền núi, biên giới, lao động phân tán. Bám sát chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; gắn với phong trào CNVCLĐ và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Hàng năm, 100% đoàn viên, người lao động được tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Hàng năm, 100% công đoàn cơ sở tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do MTTQ phát động.
- 100% công đoàn cơ sở phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tham gia giám sát, phản biện xã hội.
- Trên 80% công đoàn cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động**

Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội MTTQ các cấp. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt, phù hợp địa bàn miền núi, lao động phân tán. Ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội trong tuyên truyền.

2. Phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền lợi đoàn viên, người lao động

Chủ động tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách liên quan đến người lao động. Nâng cao hiệu quả đối thoại tại nơi làm việc. Phối hợp giải quyết khiếu nại, tranh chấp lao động.

3. Tham gia xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc

Vận động đoàn viên tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước.

Góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, doanh nghiệp.

Thực hiện tốt công tác dân vận trong CNVCLĐ.

4. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; thực hiện dân chủ, giám sát, phản biện xã hội

Phối hợp tổ chức hội nghị người lao động, đối thoại định kỳ. Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan người lao động. Phát huy vai trò của đoàn viên trong góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ

Tổ chức các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến. Gắn thi đua với hiệu quả thực chất, tránh hình thức.

6. Tăng cường phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp triển khai các cuộc vận động lớn, chương trình an sinh xã hội. Tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Phối hợp chăm lo đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

7. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn

Ứng dụng CNTT trong quản lý đoàn viên, điều hành công việc. Xây dựng kênh thông tin số phục vụ đoàn viên. Nâng cao năng lực số cho cán bộ công đoàn.

8. Xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh

Kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ. Đổi mới phương thức hoạt động, hướng về cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động của công đoàn cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu khóa XIV, nhiệm kỳ 2025-2030.

Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đề ra và thường xuyên đôn đốc, giám sát, hướng dẫn các CĐCS triển khai hiệu quả kế hoạch.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại đơn vị, doanh nghiệp.

Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Tổ chức quán triệt đến 100% đoàn viên, người lao động.

Trên đây là Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu khóa XIV, nhiệm kỳ 2025-2030 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
 - BTTUBMTTQ VN tỉnh;
 - Ban TG&DV Tỉnh ủy;
 - CĐCS trực thuộc;
 - Lưu: Ban CTCĐ.
- } (B/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lô Thị Hằng

